

Số: 2609 /KH-UBND

Mường La, ngày 29 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Đảm bảo công tác y tế phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 trên địa bàn huyện Mường La

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 19/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc tăng cường chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 1042/QĐ-UBND ngày 28/5/2021 của UBND tỉnh Sơn La về việc ban hành kế hoạch tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021;

Căn cứ Thông báo kết luận số 348/TB-VPUB ngày 23/6/2021 của Văn phòng UBND tỉnh Sơn La về kết luận của Đồng chí Tráng Thị Xuân - Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh, Trưởng ban chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT năm 2021 tại Hội nghị BCĐ thi tốt nghiệp THPT ngày 22/6/2021;

Căn cứ Kế hoạch số 177/KH-SYT ngày 24/6/2021 của Sở Y tế về đảm bảo công tác y tế phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021,

UBND huyện Mường La xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 trên địa bàn huyện Mường La, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động kiểm soát tình hình dịch bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, ngăn chặn không để dịch bệnh lây lan tại các điểm thi tốt nghiệp trung học phổ thông, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong thời gian diễn ra kỳ thi.

- Thường trực cấp cứu và bảo vệ sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, thí sinh tại các điểm thi, khu vực diễn ra kỳ thi.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ các nội dung nhiệm vụ và phân công trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai các nội dung đảm bảo công tác y tế phục vụ kỳ thi.

- Chủ động, sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống khi có phát sinh dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm đông người xảy ra trong thời gian tổ chức kỳ thi.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Trong 4 ngày: từ ngày 06/7/2021 đến ngày 09/7/2021 (lịch thi chính thức từ ngày 6/7 đến ngày 8/7, ngày 9/7/2021 dự phòng).

- Địa điểm: Tại 02 điểm thi trên địa bàn huyện (*trường Trung học phổ thông Mường La và trường Trung học phổ thông Mường Bú*).

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19

- Nhận định tình hình dịch bệnh, thông tin, tuyên truyền về tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện, tăng cường truyền thông các hướng dẫn của Bộ Y tế về thực hiện thông điệp 5K, các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, đặc biệt các nội dung về phòng chống dịch Covid-19.

- Thực hiện tốt công tác rà soát, truy vết các trường hợp đi từ vùng dịch về, theo thông báo khẩn của Bộ Y tế, đi từ nước ngoài về..., phối hợp với ban tổ chức thi rà soát, phân loại toàn bộ thí sinh tham dự kì thi theo các nhóm đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo quy định để có phương án xử lý phù hợp.

- Bố trí cán bộ y tế phối hợp với ban tổ chức thi triển khai các nội dung công tác phòng chống dịch, thường trực xử trí khi thí sinh, cán bộ làm công tác thi có biểu hiện sốt, ho, khó thở... có liên quan đến yếu tố dịch tễ hoặc trong trường hợp phát hiện ca nghi nhiễm Covid-19 tại điểm thi.

2. Đảm bảo vệ sinh môi trường và khử khuẩn

- Phối hợp với ban tổ chức thi triển khai các nội dung phun khử khuẩn làm sạch môi trường trước khi diễn ra kì thi.

- Hướng dẫn ban tổ chức thi chuẩn bị các điều kiện vệ sinh khử khuẩn như: hướng dẫn khử khuẩn bề mặt, bố trí điểm rửa tay, dung dịch sát khuẩn tay, thùng rác có nắp nắp đậy đảm bảo vệ sinh và thực hiện thu gom chất thải y tế (nếu có) theo quy định, đảm bảo khu vực nhà vệ sinh có đủ nước, giấy vệ sinh và xà phòng rửa tay...

3. Chăm sóc y tế

- Bố trí cán bộ y tế phối hợp với ban tổ chức thi, thường trực chăm sóc sức khỏe cho thí sinh và cán bộ làm công tác thi tại các địa điểm thi.

- Chuẩn bị sẵn sàng cơ sở thuốc, nhân lực, giường bệnh, xe cứu thương kịp thời xử lý khi xảy ra các sự cố trên địa bàn.

4. Đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ kì thi

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến các quy định về an toàn thực phẩm, kiểm tra việc thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Chuẩn bị sẵn sàng phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, vật tư tiêu hao chủ động cùng các đơn vị có liên quan xử lý, khắc phục khi xảy ra sự cố ngộ độc thực phẩm đông người trên địa bàn quản lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Thực hiện tốt công tác rà soát, truy vết các trường hợp đi từ vùng dịch về, theo thông báo khẩn của Bộ Y tế, đi từ nước ngoài về..., phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Ban chỉ đạo thi, ban tổ chức thi rà soát, phân loại toàn bộ thí sinh tham dự kì thi theo các nhóm đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo quy định để có phương án xử lý phù hợp. Hướng dẫn ban tổ chức thi trong trường hợp tổ chức thi cho học sinh có tiếp xúc gần với ca F1 tuân thủ các quy định phòng chống dịch như đảm bảo tất cả những người tham gia tổ chức thi phải mặc trang phục bảo hộ theo quy định, hướng dẫn triển khai các biện pháp phòng tránh lây nhiễm chéo trong quá trình tổ chức thi.

- Phối hợp với Ban tổ chức thi, cung cấp hóa chất và hướng dẫn triển khai các nội dung phun khử khuẩn các điểm thi trước khi diễn ra kì thi, hướng dẫn chuẩn bị các nội dung công tác phòng chống dịch phục vụ kì thi như: bố trí điểm rửa tay phù hợp, dung dịch sát khuẩn tay, thùng rác có nắp đậy đảm bảo vệ sinh và thực hiện thu gom chất thải y tế (nếu có) theo quy định, đảm bảo khu vực nhà vệ sinh có đủ nước, giấy vệ sinh và xà phòng rửa tay...

- Phối hợp với Ban tổ chức thi chuẩn bị phòng cách ly tạm thời đảm bảo thoáng khí, thông gió, có chỗ rửa tay, thùng đựng rác có nắp đậy kín, có khu vực vệ sinh riêng.

- Cử cán bộ y tế phối hợp với ban tổ chức thi kiểm tra thân nhiệt, triển khai các nội dung về hướng dẫn khai báo y tế, theo dõi sức khỏe, xử trí khi thí sinh, cán bộ làm công tác thi có biểu hiện sốt, ho, khó thở có liên quan đến yếu tố dịch tễ hoặc trong trường hợp phát hiện ca nghi nhiễm Covid-19 tại điểm thi, tiến hành điều tra dịch tễ, hướng dẫn dự phòng lây nhiễm cho cán bộ, giáo viên và thí sinh, hướng dẫn triển khai thực hiện phun khử khuẩn khu vực nghi nhiễm ngay sau mỗi buổi thi.

- Đảm bảo công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn, đặc biệt là việc kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh, phục vụ ăn uống khu vực xung quanh các điểm thi, căng tin trường học có tổ chức thi tốt nghiệp trung học phổ thông. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về quy định an toàn thực phẩm theo quy định, sẵn sàng phương án, lực lượng thường trực, kịp thời ứng phó khi xảy ra sự cố ngộ độc thực phẩm đông người trên địa bàn.

- Chủ trì phối hợp với ban tổ chức thi và các cơ quan có liên quan triển khai các nội dung phòng chống dịch Covid-19 trong quá trình tổ chức kì thi trung học phổ thông Quốc gia.

- Báo cáo kết quả phun khử khuẩn và kiểm tra an toàn thực phẩm về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Chi cục An toàn thực phẩm tỉnh trước

ngày 17 giờ 00 phút, ngày 04/7/2021. Báo cáo đột xuất khi có tình huống phát sinh về BCD huyện và Sở Y tế.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nội dung theo chức năng nhiệm vụ về BCD huyện và Sở Y tế sau khi kết thúc kỳ thi.

2. Bệnh viện Đa khoa huyện

- Phân công cán bộ y tế thường trực cùng đầy đủ cơ số thuốc, trang thiết bị thiết yếu thực hiện thường trực chăm sóc sức khỏe cho thí sinh và cán bộ làm công tác thi tại 02 địa điểm thi trên địa bàn.

- Rà soát, kiện toàn tổ cấp cứu ngoại viện, chuẩn bị sẵn 01 xe cứu thương, 3-5 giường bệnh, các dụng cụ trang thiết bị, cơ số thuốc cấp cứu thiết yếu, sẵn sàng phối hợp với các đơn vị triển khai các phương án xử lý, khắc phục ngộ độc thực phẩm, phương án phòng chống dịch khi xảy ra sự cố.

3. Trường Trung học phổ thông Mường La, trường Trung học phổ thông Mường Bú

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền việc hạn chế tiếp xúc người khác trong thời gian chuẩn bị thi của các thí sinh, cán bộ coi thi; ban tổ chức thi rà soát, phân loại toàn bộ thí sinh tham dự kì thi theo các nhóm đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo quy định để có phương án xử lý phù hợp. Thường xuyên trao đổi Trung tâm Y tế để nắm thông tin; trong trường hợp tổ chức thi cho học sinh có tiếp xúc gần với ca F1 tuân thủ các quy định phòng chống dịch như đảm bảo tất cả những người tham gia tổ chức thi phải mặc trang phục bảo hộ theo quy định, hướng dẫn triển khai các biện pháp phòng tránh lây nhiễm trong quá trình tổ chức thi.

- Triển khai phun khử khuẩn các điểm thi trước khi diễn ra kì thi; bố trí điểm rửa tay phù hợp, dung dịch sát khuẩn tay, thùng rác có nắp đậy đảm bảo vệ sinh và thực hiện thu gom chất thải y tế (nếu có) theo quy định, đảm bảo khu vực nhà vệ sinh có đủ nước, giấy vệ sinh và xà phòng rửa tay...

- Chuẩn bị phòng cách ly tạm thời đảm bảo thoáng khí, thông gió, có chỗ rửa tay, thùng đựng rác có nắp đậy kín, có khu vực vệ sinh riêng.

- Triển khai kiểm tra thân nhiệt, khai báo y tế, theo dõi sức khỏe và triển khai thực hiện 5K trước, trong quá trình thi; thông báo kịp thời các trường hợp thí sinh, cán bộ làm công tác thi có biểu hiện sốt, ho, khó thở có liên quan đến yếu tố dịch tễ hoặc trong trường hợp phát hiện ca nghi nhiễm Covid-19 tại điểm thi với cơ quan y tế để có hướng xử trí kịp thời; triển khai thực hiện phun khử khuẩn khu vực nghi nhiễm ngay sau mỗi buổi thi.

- Phối hợp triển khai đảm bảo công tác an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh, phục vụ ăn uống khu vực xung quanh các điểm thi, căng tin trường học có tổ chức thi tốt nghiệp trung học phổ thông.

4. Phòng Tài chính kế hoạch

Thẩm định đề xuất của các đơn vị y tế, trường học trình UBND huyện bố trí kinh phí phục vụ kỳ thi trung học phổ thông 2021.

5. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp tuyên truyền việc hạn chế tiếp xúc người khác trong thời gian chuẩn bị thi của các thí sinh, cán bộ coi thi; thường xuyên cung cấp thông tin về ca bệnh F1 cho các ban tổ chức thi, để thông báo cho thí sinh, cán bộ coi thi biết.

- Phối hợp triển khai phun khử khuẩn các điểm thi trước và sau khi diễn ra kì thi.

- Phối hợp triển khai đảm bảo công tác an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh, phục vụ ăn uống khu vực xung quanh các điểm thi, căng tin trường học có tổ chức thi tốt nghiệp trung học phổ thông.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể

Căn cứ chức năng, tổ chức tuyên truyền về phòng chống dịch trong việc triển khai kỳ thi trung học phổ thông.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 trên địa bàn huyện Mường La, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Giáo dục và đào tạo ;
- Sở Y tế;
- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục IV;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Mùa Thị Sinh